
 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. __268____ della seduta del _____20.06.2017_______________.                       
 
Oggetto: Programma nazionale di prevenzione del rischio sismico – Rettifiche alle DGR n° 263 
dell’01/06/2012 n° 89 del 21/03/2013 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) ______________________ 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________ 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 
Gerardo Mario OLIVERIO  
 

Presidente X  

2 
Antonio VISCOMI 
 

Vice Presidente X  

3 
Carmela BARBALACE 
 

Componente X  

4 
Roberto MUSMANNO 
 

Componente X  

5 
Antonietta RIZZO 
 

Componente X  

6 
Federica ROCCISANO 
 

Componente X  

7 
Francesco ROSSI 
 

Componente X  

8 
Francesco RUSSO 
 

Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. _3____ pagine compreso il frontespizio e di n. __/___ allegati. 
                       

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento. 
Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 
____  timbro e firma ___________________ 

 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI 

• l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 4007 del 29 febbraio 2012, 
pubblicata sulla GU n. 56 del 7 marzo 2012,  

• l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 52 del 02-03-2013 aventi per 
oggetto l'Attuazione dell'articolo 11 del decreto-legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 giugno 2009, n. 77 in materia di contributi per interventi di 
prevenzione del rischio sismico, di seguito indicata per brevità come "Ordinanza"; 

 

CONSIDERATO  
• che le predette ordinanze prevedono che le Regioni assegnino contributi - a carico del Fondo 

istituito con legge n. 77 del 24 giugno 2009 - per il finanziamento delle seguenti azioni: 
a) indagini di microzonazione sismica, 
b) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, 
di demolizione e ricostruzione, di edifici e opere infrastrutturali di interesse strategico o 
rilevanti, di proprietà pubblica, con esclusione degli edifici scolastici ad eccezione di quelli 
che nei piani di emergenza di protezione civile ospitano funzioni strategiche, 
c) interventi strutturali di rafforzamento locale o di miglioramento sismico su edifici privati, 

• che con il DPCM del 16/3/2012 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 138 del 15.6.2012 sono state 
assegnate alla Regione Calabria le risorse per l’attuazione dell’OPCM 4007 del 29.2.2012 
attribuendo alla Regione in particolare l’importo di euro  18.482.535,69 per gli interventi 
strutturali su immobili pubblici e privati (programmi di cui ai punti b e c del precedente 
capoverso) 

• che con il DPCM del 15/4/2013 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 160 del 20.7.2013 sono state 
assegnate alla Regione Calabria le risorse per l’attuazione dell’OCDPC 52 del 20.2.2013 
attribuendo alla Regione in particolare l’importo di euro  24.169.469,75 per gli interventi 
strutturali su immobili pubblici e privati  

• che entrambe le predette ordinanze n. 4007/2012 e 52/2013 prevedono che le Regioni possono 
destinare agli interventi sugli edifici privati tra il 20% ed il 40% della somma complessiva 
attribuita alle stesse Regioni per interventi strutturali  

• che pertanto le somme destinate dalla Regione Calabria agli interventi strutturali su edifici 
privati sono € 7.245.153,99 (pari al 40% della somma assegnata) per l’OPCM 4007/2012  e 
9.474.432,14 (pari al 40% della somma assegnata) per l’OCDPC 52/2013 

• che la Regione Calabria con le DGR 263 dell’01/06/2012 e 89 del 21/03/2013 ha fissato per 
entrambe le predette ordinanze al 40% la quota da attribuire agli edifici privati 

• che per l’attuazione del programma di interventi su edifici privati la Regione Calabria ha 
pubblicato manifestazioni di interesse in esito alle quali sono state approvate le graduatorie 
degli aventi diritto 

• che con decreto n° 4937 del 12 maggio 2017 è stata disposta la chiusura dell’OPCM 
4007/2012 generando una economia di euro 6.370.603,99. 

• che con decreto n° 4936 del 12 maggio 2017 è stata disposta la chiusura dell’OCDPC 
52/2013 generando una economia di euro 8.291.932,14. 

• che i programmi di intervento sugli edifici privati, a causa della complessità delle procedure 
previste dalle Ordinanze nazionali procedono con molta più lentezza rispetto agli interventi 



sugli immobili pubblici  
 

RITENUTO opportuno, per le motivazioni di cui in precedenza, utilizzare le economie accertate 
mediante i citati DDG 4926 e 4937 del 12.05.2017 per finanziare ulteriori interventi sugli edifici 
pubblici 
RITENUTO pertanto opportuno modificare le percentuali di ripartizione tra interventi su 
immobili pubblici e su edifici privati stabilite con le citate DGR n. 263 dell’01/06/2012 e 89 del 
21/03/2013 riducendo al 20% la quota destinata agli interventi sugli edifici privati ed aumentando 
all’80% la quota destinata agli interventi su immobili pubblici. 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di 
regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del 
disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 336/2016;  

- che il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  

SU PROPOSTA dell'Assessore Regionale ai Lavori Pubblici, Prof. Roberto Musmanno, formulata 
alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla struttura interessata dal Settore interessato, a voti 
unanimi; 
 
 
DELIBERA 
 
 
1.- di rettificare le DGR n° 263/2012 e 89/2013 nelle parti in cui si stabilisce la percentuale di 
risorse destinate ad interventi strutturali su edifici pubblici e privati per come segue: 

• le risorse assegnate alle Regione Calabria con DPCM del 16/3/2012 (attuativo della OPCM 
4007/2012) per interventi strutturali sono destinate per il 20% ad interventi su edifici 
privati e per l’80% ad interventi su immobili pubblici 

• le risorse assegnate alle Regione Calabria con DPCM del 15/4/2013 (attuativo della 
OCDPC 52/2013) per interventi strutturali sono destinate per il 20% ad interventi su edifici 
privati e per l’80% ad interventi su immobili pubblici 

 
2.- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza@regione.calabria.it) 
per la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.  
 
 
 



IL SEGRETARIO GENERALE                              IL PRESIDENTE 
 
 
 
 
Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante  
 
 
 
Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 
________________ al Dipartimento/i interessato/i □ al Consiglio Regionale □ 
 
L’impiegato addetto 
 
 


